
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 86  del 28-08-2020

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI ASSEGNAZIONE SOMME NEL
PROCEDIMENTO Dl TRANSAZIONE CON L'AVV. GRECO GIUSEPPE -
APPROVAZIONE PROPOSTA DI TRANSAZIONE.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Assente.

Auzzino Carmelo Assessore. Presente.

Giarrizzo Giovanni Assessore. Presente.

Pecora Sara Assessore. Assente.

Di Simone Giuseppe Assessore. Presente.

Parere tecnico attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventotto, del mese di agosto, alle ore 18:30,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 28-08-2020

Pag.  1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consiglio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 86 del 12/08/2019 è stato approvato il DUP

2019/2021;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 87 del 12/08/2019 è stato approvato il Bilancio

di previsione 2019/2020/2021;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 116 del 27/12/2019 è stato approvato il

Rendiconto di gestione 2018;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 3 del 15/01/2020 è stato approvato il Bilancio

Consolidato - Anno 2018;

VISTO che con delibera di Giunta Municipale n° 4 del 20/01/2020 è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2020;

VISTO che con delibera di Giunta Municipale n° 69 del 27-07-2020 è stato adottato il piano della

performance ( Piano Obiettivi ) provvisorio per il 2020;

VISTO che con Decreto del Ministero dell' Interno è stato prorogato il termine per l'approvazione

del Bilancio di Previsione 2020/2022 e pertanto siamo in esercizio provvisorio;

VISTA la Circolare della Regione Sicilia - Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione

Pubblica n° 15 del 7-08-2020 con la quale si stabilisce l'ulteriore differimento del termine di

approvazione dei Bilanci di previsione al 30 settembre 2020;

VISTI i  Decreti Sindacali n° 4 del 13/01/2020, n° 14 del 1° aprile 2020, n° 19 del 31/05/2020 e n°

20 del 10-06-2020 con i quali sono stati assegnati e confermati gli incarichi di P.O. ai Responsabili

di Settore;

VISTO il Decreto Sindacale n° 22 dell' 8-07-2020 con il quale è stato conferito l'incarico di

Responsabile di P.O. del 3° Settore " LL.PP.  Urbanistica e Ambiente" all' Ing. Vittorio Giarratana;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 28-08-2020

Pag.  2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO l’art.12 della L.R. 30/00;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Vice Sindaco

f.to  Giuseppe Di Simone f.to Sig. Carmelo Auzzino

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 28-08-2020

Pag.  3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI ASSEGNAZIONE SOMME NEL
PROCEDIMENTO Dl TRANSAZIONE CON L'AVV. GRECO GIUSEPPE -
APPROVAZIONE PROPOSTA DI TRANSAZIONE..

Premesso  che:

con diversi atti di pignoramento i sigg.ri Cangeri Giuseppe, Di Franco Filippo, Laneri Giuseppe,-

Mazzola Mario, Monsù Gaetano e Salamone Salvatore, nella qualità di creditori procedenti hanno
richiesto in via esecutiva il soddisfacimento dei rispettivi crediti nei confronti della società EnnaEuno
S.p.A. in liquidazione;

il Giudice dell’Esecuzione ha provveduto sulla richiesta di sospensione e, pertanto, risultano estinte le-

procedure esecutive n. 312, 314, 326, 328, 342 e 344 del 2017 e definite le ordinanze di assegnazione
delle somme disposte dal Tribunale di Enna;

Vista la nota prot. n.1781 del 10.02.2020, con la quale l’Avv. Giuseppe Greco, in nome e nell'interesse-

dei Sigg. Cangeri Giuseppe proc. n. 312/2017, Di Franco Filippo proc. n. 314/2017, Mazzola Mario
proc. n. 328/2017, Monsù Gaetano proc. n. 342/2017 e Salamone  Salvatore proc. n. 344/217  ha
proposto una definizione transattiva relativamente a tutte le posizioni dei lavoratori dallo stesso
rappresentati, per la definizione mediante il pagamento omnicomprensivo della somma di €.33.000,00
a fronte della somma maturata di €.36.796,46 comprensiva di sorte capitale e spese legali;

Vista al nota prot. n. 7016 del 25/05/2020 con la quale il Responsabile del Settore Tecnico ha-

comunicato al Responsabile del Settore Economico Finanziario il riscontro positivo sulla proposta
transattiva rilevando un rilevante vantaggio per il Comune di €.3.796,46;

Vista al nota prot. n. 7339 del 04/06/2020 con la quale il Responsabile del Settore Economico-

Finanziario ha controproposto la somma di €.31.500,00 in luogo dei €.33.000,00 inizialmente proposti
con un risparmio di €.5.296,46 sulla originaria somme dovuta di €.36.796,46;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 28-08-2020

Pag.  4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Vista la nota prot. n. 8146 del 18.06.2020 con la quale l’Avv. Giuseppe Greco ha riscontrato-

positivamente la controproposta accettando la somma di €.31.500,00 a totale tacitazione di ogni pretesa
e giudizio;

alla luce del bonario accordo raggiunto con un risparmio per il Comune di €.5.296,46 si ritiene-

conveniente e certamente determinante economie;

il pagamento delle somme concordate tra le parti avverrà in particolare quanto ad € 10.000,00 entro e-

non oltre il  15.10.2020, quanto ad € 11.500,00 entro e non oltre il 30.11.2020 ed infine quanto ad €
10.000,00 entro e non oltre il 31.03.2021;

- Considerato che i termini sopra indicati non sono essenziali ai fini dell’efficacia del presente atto
transattivo;

- Considerato che l’inosservanza del termine di pagamento suindicato, con un ritardo superiore a 90
(novanta) giorni, determinerà la risoluzione dell’accordo e la conseguente attivazione delle procedure
di legge per il recupero forzoso dell’intero credito residuo, detratti eventuali pagamenti già effettuati in
acconto;

- Atteso che le parti, a fronte dell’avvenuto accordo, si impegnano a non intraprendere azioni esecutive
per il recupero forzoso del credito sopra indicato salvo buon fine dei pagamenti sopra descritti e nel
rispetto dei termini sopra fissati e a rinunciare ad ogni ulteriore pretesa derivante dai titoli esecutivi
oggetto della presente procedura, nonché, a fare espressa rinuncia a tutte le procedure esecutive, ai
pignoramenti presso terzi e contestualmente svincolando le somme pignorate;

- Visto, pertanto, lo schema dell'atto di transazione e ritenuto di doverlo approvare, autorizzando
contestualmente il Responsabile del Settore Tecnico alla sottoscrizione;

per tutto quanto precede,

 PROPONE ALLA G.C.
la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) Approvare la proposta di transazione concordata tra il Comune di Valguarnera e l’Avvocato Giuseppe
Greco per il pagamento della complessiva somma di €.31.500,00 per le motivazioni meglio illustrate
nelle premesse, che qui si intendono richiamate e integralmente trascritte, a tacitazione di ogni  pretesa
creditoria, ragione e/o azione.

2) Dare atto che i termini di pagamento della predetta somma saranno effettuati secondo la seguente
tempistica: quanto ad € 10.000,00 entro e non oltre il  15.10.2020, quanto ad € 11.500,00 entro e non

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 28-08-2020

Pag.  5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

oltre il 30.11.2020 ed infine quanto ad € 10.000,00 entro e non oltre il 31.03.2021. Resta inteso che i
termini sopra indicati non sono essenziali;

3) Approvare lo schema di transazione riportato in allegato a far parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione e autorizzare il Responsabile del Settore Tecnico alla sottoscrizione dello
stesso.

4) Dare atto che la somma di €.31.500,00 destinata al pagamento trova copertura finanziaria al Cap. 566,
missione 01 , programma  02,  titolo 1, macroaggr. 10.05.04.001 del bilancio 2020 in corso di
formazione.

5) Autorizzare il Responsabile del Settore Tecnico a sottoscrivere l’atto di transazione.

6) Demandare ai Responsabili dei Settori Tecnico ed Economico Finanziario l'adozione di tutti gli atti
gestionali consequenziali, finalizzati alla esecuzione del presente provvedimento.

7) Dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

Il Responsabile del Procedimento
f.to    Ing. Vittorio Giarratana

Il Responsabile del Settore TEC
f.to  Ing. Vittorio Giarratana

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 28-08-2020

Pag.  6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

ATTO DI TRANSAZIONE

L’anno 2020, il giorno _____ del mese di ___________________ presso i locali del Municipio del

Comune di Valguarnera Caropepe, Piazza della Repubblica n. 13, tra:

il Comune di Valguarnera Caropepe, C.F/P.I. 00046840864, in persona del Sindaco pro-tempore Dott.ssa

Francesca Draià e per esso _________________________ n.q. di Responsabile del Settore

_______________ (C.F. ___________________;

E

l’Avv. Giuseppe Greco, nato a ______________ il ______________ e residente in _____________ via

______________  C.F. ______________________,

nell'interesse dei lavoratori Sigg. Cangeri Giuseppe, Di Franco Filippo, Laneri Giuseppe, Mazzola Mario,

Monsù Gaetano e Salamone Salvatore;

Premesso che:

con diversi atti di pignoramento i sigg.ri Cangeri Giuseppe, Di Franco Filippo, Laneri Giuseppe,-

Mazzola Mario, Monsù Gaetano e Salamone Salvatore, nella qualità di creditori procedenti hanno
richiesto in via esecutiva il soddisfacimento dei rispettivi crediti nei confronti della società EnnaEuno
S.p.A. in liquidazione;

il Giudice dell’Esecuzione ha provveduto sulla richiesta di sospensione e, pertanto, risultano estinte le-

procedure esecutive n. 312, 314, 326, 328, 342 e 344 del 2017 e definite le ordinanze di assegnazione
delle somme disposte dal Tribunale di Enna;

Vista la nota prot. n.1781 del 10.02.2020, con la quale l’Avv. Giuseppe Greco, in nome e nell'interesse-

dei Sigg. Cangeri Giuseppe proc. n. 312/2017, Di Franco Filippo proc. n. 314/2017, Mazzola Mario
proc. n. 328/2017, Monsù Gaetano proc. n. 342/2017 e Salamone  Salvatore proc. n. 344/217 ha
proposto una definizione transattiva relativamente a tutte le posizioni dei lavoratori dallo stesso
rappresentati, per la definizione mediante il pagamento omnicomprensivo della somma di €.33.000,00
a fronte della somma maturata di €.36.796,46 comprensiva di sorte capitale e spese legali;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 28-08-2020

Pag.  7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Vista al nota prot. n. 7016 del 25/05/2020 con la quale il Responsabile del Settore Tecnico ha-

comunicato al Responsabile del Settore Economico Finanziario il riscontro positivo sulla proposta
transattiva rilevando un rilevante vantaggio per il Comune di €.3.796,46;

Vista al nota prot. n. 7339 del 04/06/2020 con la quale il Responsabile del Settore Economico-

Finanziario ha controproposto la somma di €.31.500,00 in luogo dei €.33.000,00 inizialmente proposti
con un risparmio di €.5.296,46 sulla originaria somme dovuta di €.36.796,46;

Vista la nota prot. n. 8146 del 18.06.2020 con la quale l’Avv. Giuseppe Greco ha riscontrato-

positivamente la controproposta accettando la somma di €.31.500,00 a totale tacitazione di ogni pretesa
e giudizio;

alla luce del bonario accordo raggiunto con un risparmio per il Comune di €.5.296,46 si ritiene-

conveniente e certamente determinante economie;

il pagamento delle somme concordate tra le parti avverrà quanto ad €. 10.000,00 entro e non oltre il-

15.10.2020, quanto ad €. 11.500,00 entro e non oltre il 30.11.2020 ed infine quanto ad €.10.000,00
entro e non oltre il 31.03.2021;

- considerato che i termini sopra indicati non sono essenziali ai fini dell’efficacia del presente atto
transattivo;

- considerato che l’inosservanza del termine di pagamento suindicato, con un ritardo superiore a 90
(novanta) giorni, determinerà la risoluzione dell’accordo e la conseguente attivazione delle procedure di
legge per il recupero forzoso dell’intero credito residuo, detratti eventuali pagamenti già effettuati in
acconto;

- atteso che le parti, a fronte dell’avvenuto accordo, compresi i procuratori, si impegnano a non
intraprendere azioni esecutive per il recupero forzoso del credito sopra indicato salvo buon fine dei
pagamenti sopra descritti e nel rispetto dei termini sopra fissati e a rinunciare ad ogni ulteriore pretesa
derivante dai titoli esecutivi oggetto della presente procedura, nonché, a fare espressa rinuncia a tutte le
procedure esecutive, ai pignoramenti presso terzi e contestualmente svincolando le somme pignorate.

Valguarnera Caropepe, ________________________

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 28-08-2020

Pag.  8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

               Il Responsabile del Settore Tecnico L'Avv. Giuseppe Greco

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 28-08-2020

Pag.  9



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “PROVVEDIMENTO DI ASSEGNAZIONE SOMME NEL PROCEDIMENTO Dl
TRANSAZIONE CON L'AVV. GRECO GIUSEPPE - APPROVAZIONE PROPOSTA DI
TRANSAZIONE.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Parere tecnico della proposta, si
esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 20-08-2020

Il Responsabile del Procedimento
f.to ( )

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( VITTORIO GIARRATANA )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 28-08-2020

Pag. 10



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “PROVVEDIMENTO DI ASSEGNAZIONE SOMME NEL PROCEDIMENTO Dl
TRANSAZIONE CON L'AVV. GRECO GIUSEPPE - APPROVAZIONE PROPOSTA DI
TRANSAZIONE.”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 20-08-2020

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 28-08-2020

Pag. 11



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 86 del 28-08-2020, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 01-09-2020      per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 28-08-2020

Pag. 12


